CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2017

(Da Sra Carmen Zanotto)

Requer a desapensação do Projeto de Lei nº6.538/2016,

apensado ao Projeto de Lei nº 3.842/2015, com a finalidade de

tramitarem em separado, por tratarem de matérias não idênticas ou

correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no disposto no Art. 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº6.538, de 2016,

do Sr. Marcelo Aro que “Institui a Política Nacional de Conscientização e Orientação

sobre as Doenças Inflamatórias Intestinais e assistência aos portadores e dá outras

providências, do Projeto de Lei nº 3.842, de 2015, do Sr. Gilberto Nascimento que

“estabelece a Semana Nacional de Prevenção e Combate ao Câncer de Cólon e de

Intestino e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

Analisando as supracitadas proposições evidenciou-se que o Projeto de Lei

nº6.538, de 2016, que “Institui a Política Nacional de Conscientização e Orientação

sobre as Doenças Inflamatórias Intestinais e assistência aos portadores e dá outras

providências” tratando especificamente de instituir a “Política Nacional de

Conscientização e Orientação sobre as Doenças Inflamatórias Intestinais- Doença de

Crohn e Retocolite Ulcerativa – e assistência aos portadores”.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Já o Projeto de Lei nº 3.842, de 2015, que “estabelece a Semana Nacional de

Prevenção e Combate ao Câncer de Cólon e de Intestino e dá outras providências”,

para estabelecer a Semana Nacional de Prevenção e Combate ao Câncer de Cólon e

de Intestino.

Não há, portanto, correlação alguma entre as citadas matérias que possa

justificar a tramitação em conjunto dos projetos de lei em comento.

Sala das Sessões,           de           de 2017.

                                     Deputada Carmen Zanotto

                                                       PPS/SC